
Il documento allegato è stato protocollato con numero 0004201 e data 23/10/2017 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251 fax 0173/500755 

C.F. 91021000046  C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.gov.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

Data e prot. vedi segnatura                                                                                                               
 

 

Agli Atti 
Al  Sito web dell’Istituto 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestale impegno di spesa ( mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, c.2, lettera a), D.lgs 50/2016 e s.m.i.) per contratto di Prestazioni  professionali occasionali da 
parte di Esperti Esterni  per la realizzazione del 

                    Progetto: Letture e distrAzioni filosofiche Fondazione CRC -  Bando Spazio Scuola – Misura 1  
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge n. 241/07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/15.03.1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per le semplificazioni amministrative”;  

VISTO   il DPR 275/08.03.1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 107/13.09.2015 “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i; 

VISTE   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21.01.2016 con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2016-
2019 e s.m.i;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 15/12/2016, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017; 

VISTA la comunicazione  Prot. n. U_01844_20170927_SAI_M  del 27/09/2017 - Fondazione CRC -  Bando 
Spazio Scuola – Misura 1  assegnazione di una erogazione – quale contributo straordinario – per 
l’iniziativa –Letture e distrazioni filosofiche – Bando Spazio Scuola – Misura 1;  

RILEVATA la necessità di organizzare attività formative di 12 ore da svolgersi nel periodo ott-dic 2017 per i 
Docenti di Scuola d’Infanzia attinenti al  Progetto finanziato; 

CONSIDERATO  che non sono disponibili  all’interno dell’Istituto risorse umane con competenze specifiche per 
l’attività di formazione;  

CONSIDERATO  che per la realizzazione dell’attività formativa in oggetto  si rende necessario procedere 
all’individuazione di personale esterno a cui conferire contratto di prestazione d’opera intellettuale 
occasionale; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquistare; 
RILEVATA l’assenza sul mercato MEPA di attività inerenti il servizio/fornitura che si intende acquistare; 
  
 

http://www.ic-lamorra.gov.it/
mailto:cnic81900x@istruzione.it
mailto:cnic81900x@pec.istruzione.it


Il documento allegato è stato protocollato con numero 0004201 e data 23/10/2017 
VISTO il D. I. n. 326 del 12/10/1995 “ Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione”; 
VISTA  l’unica offerta economica pervenuta che è stata quella dell’Associazione DON CHISCIOTTESIAMO NOI 

di Alba - P.I. 03683980043; 
ESAMINATI i curriculum Vitae delle Dott.sse Paola Cencio e Stefania Borgogno, individuate dall’Associazione  

DON CHISCIOTTESIAMO NOI quali docenti relatori del Corso di Formazione “Letture e distrazioni 
filosofiche”  e ritenute idonee alla formazione viste le capacità manifestate da analoghe esperienze ; 

CONSIDERATO che il valore economico della prestazioni di servizio di cui alla presente determina rientra 
pienamente nella soglia fissata dal Codice; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente procedere all’affidamento del servizio di cui l’oggetto mediante 
affidamento diretto (ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c.2 D.lgs n.50/2016 e s.m.i.) dell’Associazione 
DON CHISCIOTTESIAMO NOI di Alba - P.I.: 03683980043; 

CONSIDERATO che i corrispettivi per la fornitura del servizio in oggetto trovano copertura a valere del 
Finanziamento della Fondazione CRC; 

VISTO il CIG Z9920882AA  acquisito dalla stazione appaltante per il percorso di formazione  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  e art.34 del D.I.44/2001, 
alla fornitura del seguente servizio di  formazione: 
 

Progetto: Letture e distrAzioni filosofiche 
Rif. Prot. n. U_01844_20170927_SAI_M  Fondazione CRC -  Bando Spazio Scuola – Misura 1  
 

n. 12 ore di Formazione per docenti della Scuola dell’Infanzia  
da svolgersi il:  30 ottobre – 06 / 13 / 20 / 27  novembre -  04 dicembre 2017 
dalle ore 16.45 alle ore 18.45 
 

Costo complessivo dell’attività  € 40,00 l’ora x 12 ore = € 480,00 

 
alla Associazione DON CHISCIOTTESIAMO NOI - via G.Chiampo, n.4/1 CAP 12051 Alba - P.I. 03683980043. 

Art. 3 
Di impegnare l’importo o complessivo oggetto della spesa per la fornitura del servizio di  cui all’art. 2  pari ad € 
480,00 inclusa iva ed oneri al Programma Annuale 2017 - Progetto Letture e distrAzioni filosofiche – Bando 

Spazio Scuola – Misura 1 – Fondazione CRC  - copertura a valere su finanziamenti da parte della Fondazione CRC.  

Art. 4 
Di dar seguito agli adempimenti previsti  dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 

Art. 5 
Di autorizzare il D.S.G.A.  alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri). 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

Art. 7 
La seguente determina è pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto www.ic-
lamorra.gov.it. 

                                                                                                                                                                                                                 
Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                       Valeria dott.ssa Cout  
                                                                                                                                                                                    Firmato Digitalmente 

http://www.ic-lamorra.gov.it/
http://www.ic-lamorra.gov.it/

